ATA DA 3ª. SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª. SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA  22 DE FEVEREIRO DE 2010.

PRESIDÊNCIA:
    Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
SECRETARIA:
    Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES
Aos vinte e dois dias do mês de fevereiro do ano dois mil e dez, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 3ª. Sessão Ordinária, da 2ª. Sessão Legislativa, da 15ª. Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, XÊ, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR,  LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ e REINALDINHO. Com a presença de dez Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação a Ata da Sessão Ordinária realizada no dia dezoito de fevereiro do ano dois mil e dez, que foi APROVADA pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença do Vereador CURUMIM. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Secretaria Municipal de Turismo, em atenção ao Requerimento nº 043/2010 e convite para a inauguração da sede da Associação Escoteira Meninos do Brasil, a ser realizada no dia 28 de fevereiro de 2010, domingo, a partir das 9 horas, na Avenida Rúbio de Rosa, nº 325, no Jardim Santa Elisa. REQUERIMENTO DE PESAR: dos Vereadores LELO PAGANI e XÊ nº. 016/10. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS:  do Vereador PROF. GAMITO, nºs. 075, 093, 094 e 095/10; REINALDINHO, nºs 076, 096, 097, 098 e 099/10; dos Vereadores LELO PAGANI e CARLOS TRIGO, nº 077/10; do Vereador LELO PAGANI, nºs 078, 079 e 080/10; dos Vereadores LELO PAGANI, CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº 081/10;  dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, FONTÃO e XÊ, nº 082/10; dos Vereadores FONTÃO e XÊ, nºs 083, 084, 085 e 086/10; Vereador CARLOS TRIGO, nº 087/10; do Vereador CURUMIM, nºs 088, 089, 090, 091 e 092/10; do Vereador DR. BITTAR nºs 100, 101, 102 e 103/10; do Vereador PROF. NENÊ, nºs 104, 105, 106 e 107/10; do Vereador ABELARDO, nºs 108 e 109/10; dos Vereadores ABELARDO e PROF. NENÊ, nº. 110/10; do Vereador BOMBEIRO TAVARES nºs 111 e 112/10. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº. 006/10 e do Vereador DR. BITTAR, nº. 007/10; INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL:  do Vereador BOMBEIRO TAVARES nºs 006 e 008/10; do Vereador CARLOS                TRIGO, nº. 007/10 e do Vereador ABELARDO, nº 009/10. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fizeram uso da palavra no Pequeno Expediente, os Vereadores ABELARDO, PROF. NENÊ, LELO PAGANI, DR. BITTAR, CURUMIM           e PROF. GAMITO.  Pela ordem, amparado no artigo 121  do Regimento Interno, o Vereador
BOMBEIRO TAVARES solicitou a supressão do Grande Expediente. Colocado em votação, foi APROVADO pela maioria dos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador ABELARDO justificou seu voto contrário. A seguir, imediatamente deu-se início a                        ORDEM DO DIA: 1) PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO Nº 004/2009 - de iniciativa do Prefeito Municipal, que altera artigos 248, 253, e 254                        da Lei Orgânica do Município, que disciplina o Transporte Coletivo de Botucatu. Com Emenda. Colocada em votação a Proposta, salvo Emenda, foi APROVADA EM                               2ª DISCUSSÃO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Colocada em votação a Emenda, foi APROVADA EM 2ª DISCUSSÃO pela unanimidade dos Vereadores.                        2) PROJETO DE LEI Nº 002/2010 - de iniciativa do Vereador Curumim que denomina de “Anna Vieira”, a Rua “02” localizada no “Loteamento Residencial Santa Maria I”. Colocado em votação,foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores.                       3) PROJETO DE LEI Nº 004/2010 - de iniciativa do Vereador Prof. Gamito que denomina de “Pedro Bom João” a Rua “05” localizada no “Distrito Industrial III”, bem como todo e qualquer prolongamento. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a               presente Sessão Ordinária. Eu, ISABEL CRISTINA DELLA COLETTA, Chefe de               Divisão Técnico-Legislativo da Câmara  Municipal  de  Botucatu,   lavrei  a  presente  Ata  que,   se    aprovada,   vai   assinada   pelo  Presidente  da  Câmara   Municipal  de   Botucatu,
Vereador................................................................REINALDO   MENDONÇA    MOREIRA.
O    1º.   Secretário    da    Câmara   Municipal    de   Botucatu...................................Vereador LUIZ FRANCISCO FONTES.
icdc